
206004/206004-2023-322( 1)

■■■llllllli
№ 206004-2023-322
от 20.01.2023

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 января 2023 года № 36

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 4 апреля 2018 года № 117 
"Об утверждении Положения об условиях, порядке 

назначения и выплаты государственной социальной 
помощи, методике определения размера государственной 

социальной помощи в виде компенсации расходов 
на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации 
расходов на оплату коммунальной услуги по обращению 

с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения 
мониторинга оказания государственной социальной 

помощи на основании социального контракта, Положения 
об условиях, порядке назначения и выплаты 

государственной социальной помощи в виде региональной 
социальной доплаты к пенсии и признании утратившими 

силу отдельных постановлений Правительства
Ленинградской области”

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 

от 4 апреля 2018 года № 117 "Об утверждении Положения об условиях, 
порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, 
методике определения размера государственной социальной помощи 
в виде компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 
и компенсации расходов на оплату коммунальной услуги по обращению 
с твердыми коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга 
оказания государственной социальной помощи на основании социального 
контракта, Положения об условиях, порядке назначения и выплаты 
государственной социальной помощи в виде региональной социальной 
доплаты к пенсии и признании утратившими силу отдельных 



206004/206004-2023-322( 1)

2
постановлений Правительства Ленинградской области" изменения 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования.

Действие подпункта 2 пункта 1 и пункта 2 приложения 
к постановлению распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



206004/206004-2023-323(1)

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области 
от 20 января 2023 года № 36

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области 

от 4 апреля 2018 года № 117 "Об утверждении Положения об условиях, 
порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи, 

методике определения размера государственной социальной помощи в виде 
компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации 

расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания 

государственной социальной помощи на основании социального контракта, 
Положения об условиях, порядке назначения и выплаты государственной 
социальной помощи в виде региональной социальной доплаты к пенсии 

и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Ленинградской области"

1. В приложении 1 (Положение об условиях, порядке назначения 
и выплаты государственной социальной помощи, методике определения 
размера государственной социальной помощи в виде компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт и компенсации 
расходов на оплату коммунальной услуги по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, порядке проведения мониторинга оказания 
государственной социальной помощи на основании социального 
контракта):

1) в разделе 5: 
в подпункте 1: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
"Ki = S] х N] /12 х Mi х Т] х 0,5,";
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"Ni - норматив накопления твердых коммунальных отходов 

в кубических метрах за год, утвержденный на 1 квадратный метр общей 
площади жилого помещения;";

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"Т] - цена на коммунальную услугу по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, определенная в пределах утвержденного 
в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в рублях 
на кубический метр;";



206004/206004-2023-323( 1)

2
в подпункте 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
"K2 = N2/ 12 х м2 х т2 х 0,5,";
абзац пятый изложить в следующей редакции:
"N2 - норматив накопления твердых коммунальных отходов 

в кубических метрах за год, утвержденный на одного человека;";
абзац седьмой изложить в следующей редакции:
"Т2 - цена на коммунальную услугу по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, определенная в пределах утвержденного 
в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального 
оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в рублях 
на кубический метр;";

2) в приложении 1 к Положению (Перечень документов и сведений, 
необходимых для назначения государственной социальной помощи, 
в том числе на основании социального контракта):

в абзаце восьмом пункта 4.3 и абзаце шестом пункта 7 слова 
"Пенсионного фонда Российской Федерации" заменить словами "Фонда 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

2. В приложении 2 (Положение об условиях, порядке назначения 
и выплаты государственной социальной помощи в виде региональной 
социальной доплаты к пенсии):

в пунктах 1.1, 1.3 и 1.7 слова "Пенсионного фонда Российской 
Федерации" заменить словами "Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации".


